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Abstrakt
Utnevnelsen av Ine Eriksen Søreide i 2017 var et historisk første: Norges første 
kvinnelige utenriksminister. For merkevaren Norge var dette viktig: Det viste 
likestilling i praksis, ikke bare som gode intensjoner. I norsk utenrikspolitikk har 
fredsengasjementet derimot hatt forrang. Det kom også fram under sikkerhets-
rådskampanjen i 2018 ledet av Søreide, som ellers i hennes periode som norsk 
utenriksminister. Faktisk kom høyrepolitikeren i liten grad til å avvike fra en vel-
kjent linje i utenrikspolitikken ved å fremstå som en forsiktig statsfeminist. I tråd 
med denne linjen er Norge likestillingslandet når det tjener landets omdømme 
og internasjonale betydning, ellers er Norge fredsnasjonen først og fremst. 
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Da Ine Eriksen Søreide ble utenriksminister i 2017 var alle de tre tyngste minis-
terpostene i norsk politikk besatt av kvinner. Erna Solberg var statsminister, Siv 
Jensen var finansminister og Ine Eriksen Søreide ble Norges første kvinnelige uten-
riksminister, etter at hun hadde vært forsvarsminister fra 2013.1 Det var et historisk 
sus over trekløveret. At Søreide skulle ha fått utenriksministerposten på grunn av 
sitt kjønn, altså at det skulle ligge en slags kvoteringstanke bak, ble kontant avvist 
(Breivik, 2017). Det var Søreides meritter, ikke kjønn, som avgjorde beslutningen 
om utnevnelsen, understreket statsministeren. Søreide var svært kvalifisert, derom 
var det liten tvil og kritikk, og hun ble raskt kjent som en grundig og etterrettelig 
utenriksminister, hjemme som ute. Likevel ble Søreide møtt med forventninger om 
at hun skulle engasjere seg for likestilling og kvinneperspektiver i utenrikspolitikken, 
på grunn av sitt kjønn, sin nasjonalitet og tiden hun virket i. Hvordan skal vi lese det 
hun fikk til, i et historisk og nåtidig perspektiv?

I denne artikkelen diskuterer vi etableringen og utviklingen av kvinne- og like-
stillingsperspektivet i norsk utenrikspolitikk. Vi begynner historisk med tiden etter 
unionsoppløsningen, da norske myndigheter først begynte å fremstille Norge som et 
internasjonalt kvinnepolitisk foregangsland, delvis ved hjelp av norske og utenland-
ske kvinnerettsforkjempere. Dette er sentralt for å understreke at utenriksministere 
virker innenfor og som følge av lengre linjer i Norges statsbygging. I 1987 introdu-
serte Helga Hernes begrepet statsfeminisme. Dette begrepet kan med fordel også 
brukes for å ramme inn den utenrikspolitiske tradisjonen som Ine Eriksen Søreide 
ble satt til å virke i som norsk utenriksminister. Den statsfeministiske linjen, altså 
ideen om at staten kunne være en alliert med sivilsamfunnet i kvinnekamp og like-
stillingsarbeid, fikk dessuten fornyet aktualitet da norsk UD og utenrikspolitikk på 
midten av 2000-tallet ble mer opptatt av å bygge Norges omdømme i utlandet, og 
å ivareta norske interesser globalt (Angell & Mordshorst, 2015; Lending, 2000). 
En utfordring for Søreide ble å forvalte denne kapitalen i et internasjonalt marked 
hvor man skulle konkurrere om å være best på å være god – og hvor det som særpre-
get Norge som et statsfeministisk likestillingsland også fikk fotfeste i andre land og  
internasjonale organisasjoner. Denne utfordringen ble ytterligere aktualisert i forbin-
delse med Norges kampanje for en plass i FNs sikkerhetsråd i perioden 2021–2022. 
Fokuset på likestilling og kjønnsperspektiv i norsk utenrikspolitikk ble en sentral 
dimensjon i denne kampanjen, og har også vært et prioritert tema for Norge som 
medlem av Sikkerhetsrådet (Stai & Tryggestad, 2022). Kvinne- og likestillingsfokuset 
skulle komme til å skille Ine Eriksen Søreides ministerperiode fra både Jonas Gahr 
Støres (2005–2012) og Børge Brendes (2013–2017) virketid som utenriksministrer. 

Denne artikkelen bygger på intervjuer med skandinaviske diplomater om 
kvinne- og likestillingsspørsmålets plass i norsk utenrikspolitikk, med et særlig fokus 
på den norske kampanjen for et sete i FNs sikkerhetsråd. Videre bygger artikkelen 

1 Eriksen Søreide var utenriksminister fra oktober 2017 til oktober 2021. 
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også på egne og andres analyser av likestilling og kvinners rettigheter i norsk og 
nordisk utenrikspolitikk, med ulike typer offentlige dokumenter og rapporter samt 
nasjonale nettsider som sentrale kilder (Jezierska & Towns, 2021; Larsen et al., 2021; 
Olsson et al., 2021; Towns, 2009, 2010). 

«at hæve sin Plads i den civiliserede Verden»

Utnevnelsen av Søreide som første kvinnelige utenriksminister, kom mer enn hun-
dre år etter at Norge fikk en egen utenrikspolitikk. Kampen om nasjonal suverenitet 
hadde tilspisset seg rundt 1900. Ikke minst handlet det om å kunne føre en utenriks-
politikk som tjente norske – og ikke svenske – økonomiske interesser. Som i 1814 var 
den økonomiske friheten vel så viktig som den politiske. Skal en forstå hvordan kvin-
nene entret norsk utenrikspolitikk etter 1905, må en derimot ta med det at Norge 
ikke bare manglet store ressurser, økonomiske og militære, til å gjøre seg interna-
sjonalt kjent på ordinære måter. Norsk utenrikspolitikk ble også meislet ut i direkte 
opposisjon til svensk utenrikspolitikk. Det ga Norge en utenrikspolitisk tradisjon 
myntet på verdier som nasjon, folk og frihandel framfor svenskenes fokus på konge, 
stat, militær og toll (Leira, 2015, s. 22–33). Denne verdimobiliseringen handlet selv-
sagt også om at unionsstriden, og den påfølgende unionsoppløsningen, falt sammen 
med andre store endringer og bevegelser i norsk politikk og samfunnsliv. Fredssaken 
og den norske fredsbevegelsen var en av disse. Spørsmålet om stemmerett til kvin-
ner, som siden midten av 1880-årene med jevne mellomrom hadde blitt diskutert 
både i og utenfor Stortinget, var en annen. I ettertid er det likevel frednasjonen mer  
enn likestillingslandet vi forbinder med norsk utenrikspolitikk. Det betyr ikke at nor-
ske myndigheter ikke så verdien av å bli sett som et kvinneprogressivt land på den 
internasjonale arena allerede rundt 1900. 

I 1890 tok venstremannen Johan Theodor Lund til orde for at Norge kunne 
fremme «sin Plads i den civiliserede Verden» om man gikk i spissen for å gi stemme- og 
valgrett til kvinner framfor å komme hinkende etter andre land (Kolstad, 1963, s. 35). 
Om forslaget ikke ga umiddelbare politiske resultater, kom stadig flere til å tenke som 
Lund i en tid med sterke nasjonale strømninger og vilje til løsrivelse fra gamle bånd. 
Spesielt nye og aspirerende stater brukte kvinnestemmeretten som bevis på at de var 
moderne og progressive (Towns, 2010). At de første landene i verden til å innføre 
politiske rettigheter til kvinner også var land som søkte å frigjøre seg og bli selvsten-
dige nasjonalstater, er derfor kanskje ikke helt tilfeldig. New Zealand (1893), Australia 
(1902), Finland (1906) og Norge (1907/1913) var først ute med å gi kvinner formelle 
politiske rettigheter. Samtidig var det først da verden så til Norge at dette med kvinne-
stemmerett ble til en ressurs i utenrikspolitisk sammenheng. Det skjedde i 1908, året 
etter at Norge innførte begrenset nasjonal stemmerett til kvinner og i forkant av den 
tredje internasjonale kvinnestemmerettskonferansen (Larsen, 2021, s. 30–31).

Muligheten bød seg da Fredrikke Marie Qvam i 1908 spurte statsminister 
Gunnar Knudsen om han kunne gjøre henne til norsk diplomat på det forestående 
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kvinnestemmerettsmøtet. Qvam ble utstyrt med både reisepass og status som norsk 
diplomat på konferansene til International Woman Suffrage Alliance (IWSA) i årene 
fram til 1913. Som Norges offisielle representant fikk hun ofte tale først, som i 
Amsterdam, da hun åpnet med å si at «We ougth to remember, that Norway is the 
first sovereign state that has given women the political suffrage», for deretter å under-
streke at «now, Norway says to other sovereign countries: Follow our example! Make 
the women of your countries free citizens» (Qvam, 1908). Dette var en stor mulighet 
til å la Norge skinne! I en tale i Stockholm i 1911 sa lederen av IWSA, amerikaneren 
Carrie Chapman Catt, at hun ønsket at alle tvilende sjeler kunne ha sett hva hun 
så i Norge, men også at alle parlamenter i alle nasjoner burde reise til Norge, fordi  
«Norway represents an ideal of Women suffrage in practice» (Catt, 1911). Wollert 
Konow (SB), den norske statsministeren som sommeren 1911 hadde holdt bankett 
for den langveisfarende kvinneaktivisten da hun besøkte Norge, stilte i sin tale Norge 
foran alle andre stater i kampen for kvinners politiske rettigheter. Saken var dessuten 
et resultat av tverrpolitisk støtte for kvinners krav, sa han, selv leder av en koalisjons-
regjering bestående av Høyre og Frisinnede Venstre (Mjeldheim, 2005).

We Norwegians consider it as an honor to have been in the front of the movement 
of giving political franchise to women. If you ask me: What is your experience? 
[…] I am glad to answer: Within all parties and all fractions with us there is an 
overwhelming consensus of opinion that we have been right, that we have moved in 
the right direction. (Nylænde, 1911, s. 158)2 

Likestillingslandet 

Selv om Norge var tidlig ute med stemmerett for kvinner, og landets ledere visste å 
fremheve kvinners betydning når det gjaldt, ble Norge i etterkrigstiden og frem mot 
1980-tallet oppfattet som en likestillingssinke (Danielsen & Larsen, 2015). Dette 
var særlig sammenliknet med Sverige, men også Danmark på en rekke områder, ikke 
minst vedrørende yrkesdeltakelse blant kvinner og tilgang på barnehager. Riktignok 
ratifiserte Norge både likelønnskonvensjonen til ILO (1959) og FNs kvinnekonven-
sjon (1979) før Sverige. Likevel var det ikke før etter at Gro Harlem Brundtland i 
1986 skrev verdenshistorie på slottsbakken iført rosa pumps, at en ny bevissthet om 
likestillingslandet Norge begynte å sige inn. En bevissthet som etter hvert også skulle 
gjøre sitt inntog i utenrikspolitikken. Kvinnene i norsk politikk var synlige, og like-
stilling ble en praksis som kunne omsettes i en slags norsk merkevare – delvis som 
respons på oppmerksomhet utenfor Norge. Verden lot seg begeistre av Gro og hen-
nes regjering samt Norges evne til å integrere kvinner og sivilsamfunn i utformingen 

2 Wollert Konow (SB) var i perioden 1910 – 1912 statsminister for en borgerlig samlingsregjering 
mellom Frisinnede Venstre og Høyre, altså ikke helt ulikt den regjeringen Søreide skulle represen-
tere mange år senere. 
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av politikken, det Helga Hernes altså begrepsfestet som statsfeminisme (Hernes, 
1987). Det var kombinasjonen av påtrykk ovenfra med engasjement nedenfra som 
ble modus operandi for denne måten å flytte barrierer på, en fremgangsmåte som 
også er videreført i utenriksfeltet.

Etter hvert banket myndighetsdelegasjoner, NGO-er og utsendinger fra større 
internasjonale sammenslutninger som EU, FN osv. på departementsdørene i Norge. 
Først var interessen styrt mot statsadministrasjonen, kvotering av kvinner til politikk, 
statlige verv og offentlig ledelse. Etter hvert forflyttet interessen seg over mot den 
norske familiepolitikken. Norge ble et familie- og likestillingspolitisk foregangsland. 
Samtidig var det loven som i 2003 innførte kvinnekvoter i norske bedriftsstyrer som 
virkelig skulle sette fart på den norske likestillingsindustrien. 

Loven om 40 prosent kvinner i styrer til ASA- og AS-bedrifter var et lurt trekk i 
en verdensøkonomi hvor troen på merkevaren er avgjørende for den reelle verdien. I 
ettertid er det enkelt å se at det er denne norske innovasjonen fra en Høyre-statsråd 
som i utlandet har økt interessen for Norge som likestillingslandet. Det gir oss inn-
sikter som er vel kjent – at den symbolske kapitalen er det som gjør at vi nesten uten 
blygsel kan markedsføre Norge som en likestillingsmester. Selv for land som en skulle 
tro hadde ganske andre forutsetninger for sin økonomiske utvikling og politikk kom-
mer Norge trekkende med sin erfaring som modell til etterfølgelse. Det gjør at laks, 
olje og likestilling har evnet å støtte opp om hverandre i det utenrikspolitiske maskine-
riet. Fra 2003 etablerte også norsk UD en egen likestillingsambassadør-stilling, mens 
flere år skulle gå før en kvinne inntok de tyngste og mest prestisjefylte ambassadør-
stillingene i den norske utenrikstjenesten, som Washington (2020), Brussel (2015), 
London (2014) og FN (2019) (Danielsen & Larsen, 2015, s. 215).3 

Kvinner, fred og sikkerhet – fornying og tradisjon 

Mens UDs likestillingsambassadør hadde et særlig ansvar for å promotere kvinne- 
og likestillingsspørsmål mer generelt i utenrikspolitikken, og kanskje særlig 
i utviklingspolitikken, tok det noe tid før UD fikk fart på likestillingspolitikken 
innenfor det sikkerhetspolitiske området. I oktober 2000 vedtok FNs sikkerhetsråd 
resolusjon 1325 om kvinner, fred og sikkerhet (KFS), som forplikter FNs med-
lemsland til å inkludere kvinner og kvinners rettigheter og interesser i alt arbeid 
for internasjonal fred og sikkerhet. Norge var et av mange land som ga denne reso-
lusjonen viktig normativ og politisk støtte. I 2006, da en nasjonal handlingsplan 
for implementering av resolusjon 1325 ble vedtatt (Regjeringen, 2006), ble kvin-
ner og kvinneperspektiv for første gang forsøkt integrert i norsk sikkerhetspolitikk 

3 Anniken Ramberg Krutnes var i 2020 første kvinne til å innta stillingen som Norges ambassadør 
til USA; Ingrid Schulerud til Belgia i 2015; Mona Juul til Storbritannia i 2014. Juul inntok også 
stillingen som første kvinne som Norges ambassadør til FN i 2019. 
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og fredsengasjement. Siden 2006 har KFS vokst frem som en viktig dimensjon 
ved norsk utenrikspolitikk, uavhengig av hvilken regjering som har sittet ved mak-
ten (NORAD, 2022; Utenriksdepartementet, 2015).4 Dette har også kommet til 
uttrykk gjennom Norges medlemskap i FNs sikkerhetsråd, der kvinners inklude-
ring i freds- og forsoningsarbeid er ett av fire prioriterte temaområder (Regjeringen, 
2020). I denne perioden har Norge blitt en sentral aktør internasjonalt på KFS,  
ikke minst finansielt, ved å støtte stater og globale aktører som FN og Nato, men 
også NGO-er og sivilsamfunnsaktører, altså en slags finansiell statsfeminisme 
(Skjelsbæk & Tryggestad, 2019).

Søreides periode som norsk utenriksminister ble kronet med å sikre Norge en 
plass i FNs sikkerhetsråd som et ikke-permanent medlem for perioden 2021–2022. I 
forkant hadde mye engasjement og ikke ubetydelige midler gått med til å «rosamale» 
Norge som en kvinnevennlig og pålitelig internasjonal partner. Men til forskjell 
fra Margot Wallström, den svenske utenriksministeren som i 2014 proklamerte at 
den nye svenske regjeringen ville føre en feministisk utenrikspolitikk (Aggestam & 
Bergman-Rosamund, 2016; Government Offices of Sweden, 2019),5 tok Søreide i 
sin tid som norsk utenriksminister knapt feminismeordet i sin munn. Denne forskjel-
len mellom Norge og Sverige – og mellom Søreide og Wallströms etterfølger, Ann 
Linde – har ikke bare med ulikheter i politisk farge å gjøre. Høyrekvinnen Søreide 
kom i sine fire år som Utenriksdepartementets øverste politiske leder til å fremstå 
som en pragmatisk statsfeminist, i tråd med en velopptråkket linje i norsk utenriks-
politikk, der man ikke roper for høyt i verdispørsmål. 

Som utenriksminister i den perioden da Norge kjørte kampanje for å bli valgt 
inn i Sikkerhetsrådet, spilte Søreide en sentral rolle både i å utarbeide Norges tema-
tiske prioriteringer og i å selv fronte det intensive kampanjearbeidet (Espevik, 2022). 
Hun hadde et sterkt engasjement for KFS-agendaen, og var særlig opptatt av kvin-
ners effektive og meningsfulle inkludering i fred- og forsoningsprosesser. Hun hadde 
samtidig en pragmatisk tilnærming til hvordan norsk utenrikspolitikk på dette områ-
det skulle utformes og iverksettes, og var lite opptatt av å bruke feministiske merke-
lapper, slik som Sverige. Tvert om. På spørsmål om det var en bevisst handling å ikke 
bruke termen feministisk utenrikspolitikk, svarte hun: 

Til en viss grad er det det. Vi har ingen tradisjon for å sette merkelapper på 
utenrikspolitikken. Det betyr ikke at det er stor forskjell i måten vi jobber på og 
temaene vi jobber med. Det er rett og slett ikke spesielt vanlig å gjøre det på den 
måten. Det har å gjøre med den norske utenrikspolitiske tradisjonen, som er veldig 

4 I perioden 2006–2022 har Norge vedtatt totalt fire handlingsplaner på KFS. Høsten 2022 startet 
Utenriksdepartementet arbeidet med å utvikle den femte planen, som skal lanseres mot sommeren 
2023. I tillegg ble det i 2007 også vedtatt en handlingsplan for kvinners rettigheter og likestilling i 
utviklingssamarbeidet for perioden 2007–2009 (Utenriksdepartementet, 2007). 
5 Den feministiske utenrikspolitikken ble opphevet i oktober 2022, som noe av det første den nye, 
blå regjeringen iverksatte. 
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«rett frem» og «la oss bare gjøre det», på en måte. […] Vi er mer fokusert på å faktisk 
gjennomføre vår utenrikspolitikk og forsikre oss om at KFS er en helt sentral 
dimensjon i alt vi gjør.6

Søreide føyde seg dermed inn i rekken av norske utenriksministre før henne, og i en 
utenrikstjeneste ellers, som nødig snakker om norsk utenrikspolitikk som feministisk. 
Vi finner likevel en sterk fortelling om det statsfeministiske prosjektets kontinuitet, og 
kanskje særlig i norsk fredsengasjement, men dette er mer i arbeidsformen enn i ord-
bruk. Framveksten av KFS som en viktig tematisk prioritering skjedde parallelt med 
profesjonaliseringen og operasjonaliseringen av norsk fredsengasjement, som igjen sam-
menfalt med den hurtige økningen av kvinneandelen i utenrikstjenesten og den bevis-
ste innføringen av prinsipper om kjønnsbalanse, blant annet i Utenriksdepartementets 
seksjon for fred og forsoning på 2000-tallet (Skjelsbæk & Tryggestad, 2020). Det var 
viktig å vise seg frem likestilt, når man også skulle anmode andre til å gjøre det samme. 

Utvidelsen av likestillingsdimensjonens plass fra innenriks- til utenrikspoli-
tikk betraktes som en endring som har mindre å gjøre med likestillingsnormer som 
sådan, og mer å gjøre med økningen i Norges freds- og forsoningsengasjementer. 
Engasjementspolitikken vokste fram som en egen profesjon innenfor UD, en pro-
fesjon bygget på mer systematisk analyse og forskning på praktiske erfaringer og 
lærdommer. Diplomater beskriver det som en naturlig del av profesjonell fredstilrette-
legging å utforme en fredsprosess som også inkluderer normer og politiske tiltak for 
kvinner og likestilling (Moss, 2021). Fredsprosessen i Colombia er et eksempel på 
dette; en ny måte å tilrettelegge på, som var kjønnsinkluderende (Nylander et al., 
2018). Samtidig er Norges selverklærte supermaktstatus og arbeid på området blitt 
utfordret av at land som Sverige, Canada, Rwanda og Frankrike de siste årene har 
hatt klarere formuleringer av likestillingspolitiske mål enn Norge. 

Dempet likestillingsaktør i sikkerhetsrådskampanjen

Historisk har norsk utenrikspolitikk vært veldig konsensuspreget, noe som også gjel-
der det norske fredsengasjementet og likestillingsfeltet. Et for sterkt og eksplisitt 
fokus på feministiske idealer og målsettinger, som anses som mer transformative enn 
å jobbe for likestilling, kan derfor være risikabelt. Det ville kunne svekke bildet av 
Norge som nøytral tilrettelegger. Norge satser heller på et mer dempet likestillings-
diplomati i fredsengasjementet, en praksis som oppfattes som en naturlig forlengelse, 
ikke bare av erfaringer og verdier, men av norsk identitet (Skjelsbæk & Tryggestad, 
2020). Denne dempede tilnærmingen til likestilling kom også til uttrykk i forbindelse 

6  Oversatt fra engelsk. Intervju/samtale med Ine Eriksen Søreide og Margot Wallström ifm. 
arrangementet «Building on 20 years of Women, Peace and Security: The Norwegian National 
Commemoration of UN Security Council Resolution 1325», Part III, 9. november 2020, Online 
Event (https://gps.prio.org/Events/Event/?x=151).



Dempet statsfeminist? 

33

med Norges sikkerhetsrådskampanje. I intervjuer med diplomater involvert i kam-
panjen, ble kontrasten mellom Norge og Sverige diskutert (Moss, 2022, s. 10):

Vi har ikke en eksplisitt kvinne-fokusert/feministisk kampanje som Sverige 
hadde. Det handler mer om det lange lederskapet Norge har hatt på kvinne- og 
likestillingsagendaen internasjonalt. Det at vi har dyktige og internasjonalt anerkjent 
kvinnelig statsminister og utenriksminister er viktig. De er respekterte, og bygger 
opp om oss som likestillingsland uten at vi sier det helt eksplisitt. Det er nesten mer 
effektivt å fokusere på likestilling gjennom slik praksis. Forskjell mellom Norge og 
Sverige er at vi kanskje er mindre aktivistiske enn svenskene. Vi er et annet land 
med en annen historie. Den feministiske utenrikspolitikken passer veldig godt for 
dem, den passer godt inn i deres profil. For oss så må likestilling fremkomme i vårt 
engasjement og det vi gjør. […] Vi viser at vi ikke bare snakker om det, men faktisk 
walk the walk på disse temaene.

Den aktivistiske svenske tilnærmingen settes opp mot den mer subtile, dempede 
norske tilnærmingen, men dette tar da Norge igjen – ifølge diplomaten – i praksis. 

Kampanjen for å få Norge inn i Sikkerhetsrådet var preget av både diplomati 
og sirkus (Melgård, 2019). Paraplyer, mansjettknapper, binders og et utall vafler ble 
delt ut til folk som ville ha av et kampanjemannskap iført rosa sokker, slips og nøk-
kelkortbånd. En del var det også som ville høre om Norges verdibaserte inngang til 
sitt arbeid i FNs sikkerhetsråd. Norge solgte seg inn som en stabil partner i en ustabil 
verden, et land man kan regne med. Slagordet var kanskje ikke det mest sprelske, 
men fikk frem budskapet: «consistent partner, common future», og det var beskyttelse 
av sivile i konflikt og katastrofer, inkludering av kvinner, klimaendringer og freds-
diplomati som skulle være Norges hovedfokus i Sikkerhetsrådet (Moss & Langford, 
2021). Søreide sa selv i lanseringen av kandidaturet 22. juni 2018: 

Støtten vår er konsistent. Over hele det norske politiske spektrumet er det bred støtte 
for FN og engasjementet vårt for bærekraftig utvikling og fred. […] Til Rådet tar vi 
med vår erfaring fra freds og rekonsilieringsarbeid – i Afrika, Midtøsten, Filippinene 
og Colombia. Da kvinners rettigheter og deltakelse er en forutsetning for varig fred 
og stabilitet, vil vi holde dette høyt på vår agenda. (Utenriksdepartementet, 2018, 
vår oversettelse)

At kampanjematerialet var rosa hadde i utgangpunktet ikke noe med kjønn eller 
feminisme å gjøre. Sverige hadde anbefalt Norge å velge en kampanjefarge som ble 
sett og lagt merke til (Olsson et al., 2020). Fargevalget for kampanjen – rosa, gull og 
blått – ble mer poetisk forklart å skulle spille på snø, is og midnattssol.7 Men mange 
assosierte nok likevel den rosa fargen med kvinnekamp og likestilling, som dermed 
også ble en del av kampanjen, men på subtilt vis. Å bli anerkjent som en supermakt 
innen kvinners rettigheter og likestilling var noe man ønsket at andre skulle se, opp-
dage og gjenkjenne uten at Norge skulle formulere dette i store bokstaver. En norsk 

7 E-postutveksling med representant for UDs kampanjesekretariat, 18.12.2019. 
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diplomat sa om dette: «Vi kan nok bli flinkere til å vise frem det vi gjør på likestil-
lingssiden som en del av kampanjen. Mer enn å gjøre noe nytt – det har vi egentlig 
ikke behov for. Vi gjør jo så mye. Vi må bare vise det frem» (Moss, 2022, s. 13). 

Denne måten å fremheve likestilling og kvinners rettigheter på gjorde seg ikke 
bare gjeldende i kampanjen om plassen i FNs sikkerhetsråd, men har også preget 
måten Norge har jobbet med denne tematikken under hele Søreides tid som uten-
riksminister. Kanskje har dette vært formålstjenlig, altså å ikke snakke for høyt og 
bastant om kvinners rettigheter og likestilling i land og politiske sammenhenger hvor 
dette er antennelige temaer, men bare jobbe i det stille med å lirke der mulighetene 
byr seg. Dette er en mulig fortolkning av Søreides håndtering – og i så måte er det 
i tråd med en veletablert linje i norsk utenrikspolitikk og -diplomati (Danielsen & 
Larsen, 2015, s. 216). 

En annen tolkning kan være at Norge har markert seg mindre på et område hvor 
man har mye politisk valuta som ikke har blitt synliggjort. Dette spørsmålet melder 
seg med stor styrke når vi sammenlikner med Sverige, som med sin feministiske 
utenrikspolitikk formulerte en mer klar verdiforankring, målsetting og handlings-
måte (Government Offices of Sweden, 2019). Den svenske linjen i denne perioden 
var på sin side et resultat av en mer aggressiv merkevarebygging, der likestilling er 
tatt i bruk for å forsterke bildet av progressive Sverige – og på ulike politikkfelt, fra 
prostitusjon til utenrikspolitikk. 

Sluttord

I Ine Eriksen Søreides tid som norsk utenriksminister ble likestilling som integrert 
del av utenrikspolitikken et nordisk konkurransefelt, som fordrer at en skiller seg ut 
fra sine nordiske naboer (Jezierska & Towns, 2021). Samtidig er dette et område av 
utenrikspolitikken som også er preget av tett samarbeid. Mens våre nordiske naboer 
har omfavnet merkevarebyggingslogikken på likestilling og utenrikspolitikk, har man 
på norsk side hatt en mer forsiktig tilnærming til omdømmehåndtering. Dette har 
bidratt til å legge bånd på hvordan man mobiliserer denne verdimessige ressursen, 
og dermed også den statsfeministiske tradisjonen i norsk utenrikspolitikk. Mens 
Sverige, og delvis Finland og Island, bruker utestemme, har Norge innestemme.8 
Det har gjort det vanskeligere, ikke lettere, å hevde den linjen som har preget norsk 
utenrikspolitikk med tanke på kvinners rettigheter og likestillingsspørsmål mer gene-
relt med røtter tilbake til unionsoppløsningen i 1905. Riktignok understreket Børge 
Brende i 2016 Norges status som en supermakt innen likestilling, men overfor et 
norsk publikum (Vandapuye, 2016). Hadde han gjort noe liknende på bortebane, 
hadde kanskje Søreide lettere kunne tatt opp konkurransen om merkevaren interna-
sjonalt. Børges forgjenger som utenriksminister, Arbeiderpartiets Espen Barth Eide, 
så også potensialet. I 2013 uttalte han at en skal være forsiktig med å føle moralsk 

8 Danmark kritiseres for ikke å ha noen stemme i det hele tatt.
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overlegenhet, «men vi har gode løsninger og historier som mange land kan se til 
og dra nytte av» (Danielsen & Larsen, 2015, s. 215, note 89). Ine Eriksen Søreide, 
derimot, fortsatte denne dualistiske linjen – med dempet stemme utad, men stort 
fokus på tematikken i utviklingen av den faktiske politikken. Til tross for at Norges 
internasjonale status som «likestillingslandet» ble utfordret fra flere hold i hennes 
periode som utenriksminister, valgt hun altså å følge en pragmatisk, dempet linje. 
Søreide kom slik til å fremstå ikke bare som en forsiktig statsfeminist som mistet 
merkevare-terreng internasjonalt på kvinne- og likestillingsfeltet i utenrikspolitikken. 
Den statsfeministiske tradisjonen som Søreide forvaltet i sin tid som norsk utenriks-
minister, ble lang på vei utkonkurrert av andre land som vant frem med verdibasert 
utenrikspolitikk og større moralsk autoritet på kvinne- og likestillingsspørsmål. 
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Abstract in English
Cautious State Feminist? National Traditions and Global Developments During 

Søreide’s Term as Minister of Foreign Affairs
The appointment of Ine Eriksen Søreide in 2017 was a historic first: Norway’s 
first female foreign minister. In terms of nation branding this was a significant 
change for Norway; it demonstrated gender equality in foreign affairs as a form 
of practice and not just as good intentions. Traditionally, the Norwegian peace 
engagement has overridden other priorities for Norwegian foreign policy. This 
could also be seen in the campaign to win the election for a non-permanent 
seat in the UN Security Council in 2018, which was led by Søreide as foreign 
minister. In fact, the conservative politician did little to deviate from establis-
hed priorities in foreign policy and appeared as a cautious state feminist. By 
extension, Norway is a country which prioritizes gender equality when it ser-
ves the country’s reputation and international importance, otherwise Norway 
is first and foremost a peace nation.

Keywords: women • gender equality • peace • security • feminism • foreign 
affairs • branding
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